



۲۰۱۶/۰۳/۰۲

واحد فقيري

څرنگه امريکا او افغان وارلايانو فساد او رشوت عام کړ!

د قرارداديانو جنگ:

درنو لوستونکو: دا تحقيقاتي رپوټ د امريکا (د نيويارکر) مجلې په ويب سايټ کې خپور سوی دی. ليکوال ښاغلي ماتيو اکينز غواړي چې په افغانستان کې د امريکا قراردادي فساد راڅرگند کړي. ليکوال باور لري چې په افغانستان کې د امريکا د قراردادونو فساد نه يوازې په سل هاوو افغان جنګسالاران وروزل، بلکې په افغانستان کې د امريکا د اوسني ناکامۍ يو اساسي سبب همدا پراخ او حيرانوونکی فساد دی. ليکوال واقعاً د خپل رپوټ په برابرولو کې بلا کوي. البته، دا هم بايد ووايم چې د نيويارکر مجله د امريکا مشهوره مترقي سياسي مجله ده چې په امريکا او غرب کې زيات لوستونکي لري. ليکوال د حکمت ښادمن په ژوند، اني ثروت، او اوسني حقوقي مشکلاتو کې د امريکا په ملاتړ له پراخ او حيرانوونکي فساد څخه پرده پورته کوي. څرنگه چې رپوټ ډير اوږد دی، ما رپوټ ښه راخلاصه کړی دی.

متن:

ښاغلي اکينز ليکي: ۱۵ کاله کيږي چې په افغانستان کې د امريکا جنگ روان دی. هلته امريکا په سل هاوو بيلونه ډالره ولگول. خو اوس سوال دا دی چې څرنگه ممکنه ده، په افغانستان کې مور دونه زياتي پيسې ولگولي وي، مگر بيا هم نتيجه ئې دونه خرابه راووتله؟ مور (امريکايان) په افغانستان کې يوازې ۱۱۳ بيلونه ډالره د بياودانولو باندې ولگولي، چې دا رقم د مارشال پلان تر پيسو ډيري دي، خو افغانستان اوس هم په جهان کې تر ټولو غريب ملک دی. ليکوال ادامه ورکوي او ليکي: کله چې په افغانستان کې د امريکا عسکر زيات سول، او جنرال پتريس د امريکايي قواوو قومندان و. هغه وغوښتل چې په افغانستان کې د عراق تجربه تکرار کړي. جنرال پتريس د افغانستان و اقتصاد ته پيسې ور پمپ کړې. هغه ويل: له پيسو څخه بايد د وسلې په ډول استفاده وسي. هغه به مدام ويل: له پيسو څخه وسلې جوړېدلای سي. جنرال پتريس او نورو امريکايي جنرالانو په افغانستان او عراق کې جنگونه داسې عيار کړل چې د سترو امريکايي نظامي کمپيو لپاره د گټې او بزنس سرشاره او نه اوچکيدونکي چيني وي. پداسې قراردادي جنگونه کې عموماً سياسي ستراتيژي او يا بل عالي هدف محرک نه وي، بلکې گټه د جنگ محرک وي. په خوا، څرنگه چې د امريکا پوځ نه غوښتل چې تلفات وويني، نو بنا د امريکا اردو هڅه کوله چې هر څه (اوب سورس) مانا قراردادي کړي. په نظامي اوبو کې پاک کاري، ډوډۍ، حفظ او مراقبت، او د امريکايي اوبو د خارجي کمربندونو حفاظت ټول ليلام او قراردادي سول.

په نتيجه کې، د امريکا همدې قراردادي پاليسۍ داسې اداري فساد ترويج کړ چې نه يوازې امريکايان او افغانان فاسد سول، بلکې د امريکايانو د مالياتو په پيسو طالبانو هم مزې وکړې. څرنگه چې د امريکا پوځ هر شی ته ضرورت لاره، او هر شی بايد د سرک له لارې له پاکستان څخه راغلی وي، نو ځکه د کاروانونو تگ راتگ کې ترک ډريوران مجبوره ول چې طالبانو ته د حق العبور لپاره جزيه ورکړي. د امريکا د اوبو لپاره همدا کارواني اکمالاتي کاروانونه د طالبانو او نورو محلي زوراکانو لپاره د پيسو يوه غټه منبع سوه.

د ۱۵ کاله جنگ په بهير کې، له يوه ځوان قريب ۲۸ کلن کندهاري حکمت الله ښادمن څخه يو ميلونر جوړ سو. هغه د امريکا له قراردادونو څخه ۱۶۰ ميلون ډالره تر لاسه کړي دي.

مگر ښاغلی حکمت ښادمن اوس په واشنگټن کې په عدليې وزارت کې امريکايي افسرانو ته د رشوت ورکولو په جرم دوسيه لري. خو حکمت ښادمن وايي: زه بي گناه يم. مگر څو امريکايي افسرانو هغه پر خلاف د رشوت ورکولو په جرم اعتراف کړی دی، او ويلي دي چې حکمت ښادمن و دوی ته په لک هاوو ډالره رشوت ورکړی دی، او دوی په بدل کې هغه ته په ميلون هاوو ډالره قرار دادونه ورکړي دي.

ليکوال ليکي: ما په ۲۰۱۴ کې په کابل کې د ښاغلی حکمت ښادمن سره وليدل. هغه د افغان مشهور هنرمند احمد ظاهر کور رانيولی دی، او د کابل په يوه گڼه گڼه ځای کې ژوند کوي. حکمت ښادمن ښه انگرېزي خبري کوي. د هغه په کور کې هر څه طلايي رنگه دي.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

حکمت بنادمن وايي: زه بي گناه يم. زه د امريکا د سپيشل فورس د کورنۍ غړی يم. زه هغوی روزلی يم. ځکه نن ورځ دونه زيات ثروت لرم.

په افغانستان کې د امريکا تر مداخلې مخکې (۲۰۰۱)، حکمت يو ۱۴ کلن هلک و. هغه د کندهار په زاړه ښار کې د مور او پلار او وروڼو او خويندو سره ژوند کاوه. د حکمت پلار يو معلم و.

حکمت وايي: د طالبانو په دوران کې، مور تېلفون، تېلويزيون، او نور شيان نه درلودل. طالبانو به کله نا کله مور د مکتب شاگردان د کندهار سټيډيم ته بوتلو، او هلته به ئې خلک اعدامول. هغه يوه توره دوره وه، او مور د جهان سره رابطه نه لره.

د طالبانو په دوران کې به حکمت او د ښار نور ښاري ځوانانو هندي فلمونه د طالبانو له محتسبانو څخه په پټه کتل. پلار ئې بي بي سي پښتو اورېده او نوټونه به ئې اخيستل.

په ۲۰۰۱ کې کله چې امريکايانو د طالبانو رژيم ړنگ کړ، گل اغا د امريکا د سپيشل فورس او سي اي اي په زور د کندهار ولايت ونيو. په دې وخت کې، د کندهار اقتصاد انکشاف کاوه، امريکايي قواو زياتي پيسې لگولې. په ښار او ټول افغانستان کې خوشبيني وه.

په دې وخت کې، د حکمت پلار مړ سو. او حکمت بنادمن مجبوره سو چې د خپل کورنۍ د نفقې لپاره د فرينج فرايز، سوډا، او کوک کوکه خلاصه کړي.

په ۲۰۰۲ کې، حکمت د امريکايي سپيشل فورس سره د پاک کاري او بيا ترجماني کار پيدا کړ. د حکمت يو همصنفي وايي: حکمت تل غوښتل چې ښه ژوند جوړ کړي. هغه تر مور ټولو لايق هلک و. ښه انگرېزي ئې زده وه. تل ئې ډېر درس وايه.

په دې وخت کې، سپيشل فورس او سي اي اي د ملا عمر پخواني کور قبضه کړی و، او همدا ئې اصلي اډه وه. په دې وخت کې، ځوان حکمت بنادمن له امريکايي قواو سره د ترجماني په بدل کې هره مياشت ۱۵۰۰ ډالره معاش اخيست.

خو په ۲۰۰۷ کې حکمت بنادمن ترجماني پرې ښوده، او د کندهار په ميدان کې د امريکايي قواو سره قراردادونه ترلاسه کړي.

پدې وخت کې، د کندهار د ميدان زياتره امريکايي قراردادونه د گل اغا شيرزي او ورور رازق شيرزي پورې اړه درلوده. په دې ترتيب سمدستي حکمت بنادمن د هغوی سره په ټکر کې وليد. د امريکايي اشغال په اولو کلونو کې، گل اغا شيرزي او رازق شيرزي د امريکا د سپيشل فورس او سي اي اي د اکمالاتو وظيفه پر غاړه لرله. هغوی د شيرزي ساختماني کمپنۍ له لاري امريکايانو ته اکمالات برابرول.

په کندهار کې، د گل اغا شيرزي د ولايت په دوران کې ۲۰۰۱ تر ۲۰۰۳ پورې، د امريکا سپيشل فورس، د سي اي اي غړو، او د گل اغا شيرزي ملگرو په گډه د طالبانو او خپلو کاروباري او سياسي حريفانو پر کورونو باندي چاپي او مرگاني حملې کولې. په دې نيولو او قتلونو کې، زيات خلک تلف سول. څو بالاخره د طالبانو زياتره غړي دېته مجبوره سول چې پاکستان ته کډه وکړي، او د حامد کرزي او امريکايانو پر ضد وسله واخلي.

په ۲۰۰۶ او ۲۰۰۷ کې، امريکايانو غوښتل چې د گل اغا شيرزي قراردادي انحصار راکم کړي، او هغوی حکمت بنادمن او څو نورو تنو ته خپل اول لاس قراردادونه ورکړل.

له ۲۰۰۷ څخه تر ۲۰۱۰ پورې، د امريکا عسکر له ۱۴۰۰۰ څخه يو لک نفر ته ورسيدل، او قريب په همدې اندازه امريکايي او افغان قرار داديان هم ول.

يو برتانوي افسر وايي: هله د قراردادونو باران و. د پيسو او امريکايي ډالرو باران و. د وطن ريسک منيجمنټ امينتي کمپنۍ عايد په اتو مياشتو کې له پنځو لکو څخه ۵۸ ميلونو ډالرو ته توپ وهل. په دې وخت کې، د کندهار ميدان د امريکايي قواو غټ مرکز و. خپل بازار ئې لاره. او په هفتنه کې قريب دوه ميلونه گيلنه تيل ئې يوازي د برق د توليد لپاره سوخل. په زرهاوو لاري د امريکايي قواو لپاره په اکمالاتو لگيا وې. د امريکا پوځ پيسې په چهار ښاخو بادولې. په دې وخت کې، گل اغا شيرزي، حکمت بنادمن، او څو نور کسانو د «اول لاس» په نامه قراردادونه اخيستل، او بيا ئې پر نورو باندي په کميشن خرڅول.

په دې وخت کې، اداري فساد او رشوت د امريکا په پوځ کې او په تيره بيا په قراردادي دفترانو کې ښه پيرمانه شروع و. هغو امريکايي افسرانو چې په قراردادونو کې ئې کار کاوه، اکثره فساد او رشوت خوره ول. هغوی ته همدې اول لاس قرار داديانو رشوت ورکاوه.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

یوې امریکایي افسري ټونیا لانگ چې اوس په امریکا کې په افغانستان کې د رشوت په جرم پنځه کاله بندي ده وایي: ټولو رشوت خوری. افغان قراردادیانو و امریکایي افسرانو ته په لک هاوو ډالره رشوت ورکاوه، خو بڼه قراردادونه ترلاسه کړي. میرمن لانگ په (وي سي ار) کې یو میلیون ډالره امریکا ته رانقل کړي وې، خو بالاخره گرفتاره سوه. په ۲۰۰۸ کې، د حکمت بنادمن عاید قریب ۸ میلیون ډالره ورسید. خو له ۲۰۰۷ څخه بیا تر ۲۰۱۱ پورې ئې ۱۶۷ میلیون ډالره پیدا کړي دي. هغه اوس د کندهار له شتمنو خلکو څخه و. هغه واده کړی دی. حج ته تللی دی. اروپا ته ئې سفرونه کړي دي. پیرس ئې لیدلی دی. اوس، د روژې په میاشت کې خیراتونه کوي. خلکو ته پیسې ورکوي. کران او قیمتي شیان رانیسي.

د ۲۰۰۷ په جریان کې، حکمت بنادمن د طالبانو له فشار او تهدید سره مخامخ سو. د هغه د ورور د برمنه کیدو تهدید و. د هغوی پر دروازې باندي تهدیدي لیکونه خورند سول.

بالاخره په ۲۰۱۰ کې د امریکا کانگرس په افغانستان کې د قراردادي فساد په باره کې تحقیقاتو پیل کړل، او حکمت بنادمن په گوته سو. څیړنو وښوده چې حکمت بنادمن و طالبانو ته د خپلو کاروانونو د سالم تگ راتگ په بدل کې جزیه او رشوت ورکوي. خو په همدې کال کې د جمهور رئیس حامد کرزي ورور، د قسیم فهیم ورور، او د کابینې نورو غړو د کابل بانک چور کړ. هغوی یو بیلون ډالره غلا کړي. د کابل بانک فلمي لوب د قرار دادونو د تحقیقاتو کار څه وځنډوی.

خو د ۲۰۱۱ په مینځ کې، د حکمت بنادمن قراردادونه بند سول. وروستیو تحقیقاتو وښوده چې د حکمت بنادمن په تورونو کې رازق شیرزي لاس لاره، ځکه حکمت بنادمن د شیرزي د کورنۍ سره د امریکایي قراردادونو په برخه کې رقابت کاوه. ځینې وایي چې رازق شیرزي حکمت بنادمن ځکه د امریکایانو په لاس ورکړ چې شیرزي غوښتل چې د امریکایانو سره خپل ناروا معاملي پټي کړي.

خو د ۲۰۱۲ په اکتوبر کې، د امریکا پوځ حکمت بنادمن ونيو، او لاس ترلی ئې د بگرام محبس ته بوت. امریکایي عسکرو د بنادمن د سر وربښتان وخرولي، لڅ لږېر ئې ودرولی، او د اوبو په نلکه ئې پرې ولی. حکمت بنادمن په هغه امریکایي زندان کې شپې او ورځې تیرولې چې یو وخت ئې د امریکایي سپیشل فورس سره یو ځای نور افغانان وراستول.

د امریکایانو سره له کلونو کار او خدمت څخه راوړوسته، حکمت بنادمن په دې وخت د طالبانو سره په مرسته کولو متهم و. هغه په دې باب وایي: په پښتو کې یو مثل دی چې وایي دوی هندوانې په یوه لاس کې نه نیول کیږي. زه چې کله ۱۵ کلن وم، د امریکایانو سره ملگری سولم. زه د سپیشل فورس د کورنۍ یو غړی یم. ما د طالبانو پر ضد کار کړی دی.

له څو میاشتو بندي توب څخه راوړوسته، حکمت بنادمن بې گناه اعلان سو، او د بگرام له زندانه آزاد سو. د امریکا تحقیقاتو وښوده چې هغه د گل آغا شیرزي له خوا تورن سوی و، ځکه چې بنادمن په بزنس کې د هغه حریف و. گل آغا شیرزي په دې باب وایي: ښایي حکمت بنادمن طالبانو ته پیسې ورکړي وي. مگر دا کار ټولو کاوه. خو خبره دا ده چې حکمت بنادمن قدرتمن سړی نه و. هغه نه سوای کولای چې خپل کاروانونه پرته له رشوت او پیسو څخه تیر کړي.

لیکوال لیکي په افغانستان کې د امریکایي اشغال په دوران کې (۲۰۰۱ - ۲۰۱۶)، هغو افغانانو چې د امریکا د مداخلې له وجې بډای سوي دي، هغوی په ډوبی کې کورونه او ماڼۍ راخیستي دي. هلته د امریکا په پیسو عیشونه کوي. په ۲۰۱۳ کې، حکمت بنادمن په ډوبی کې په ۴۳ میلیونو ډالرو باندي یو کور واخیست، خو کله چې ئې پیسې ورننقلولې، د هغه پیسې د کابل حکومت ورننقل کړي.

لیکوال لیکي: تیره مارچ میاشت په کندهار کې وم. د کندهار په میدان کې هغه پخوانی بیروبار نه و. نور د قراردادیانو د لاریو کتارونه نه ول.

که څه هم، جمهور رئیس اوباما غوښتل چې امریکایي عسکر ژر له افغانستان څخه راوباسي، خو د کندوز سقوط او د طالبانو زیاتیدونکو حملو د امریکایي عسکرو راوتل وځنډول. ځکه د کابل حکومت په یوازي سر د ځان دفاع نه سي کولای، او که یوازي پرې بنودل سي، سقوط کوي.

اما په عین مهال کې د امریکا په حکومت کې دا مفکوره کرار کرار غالبه کیږي چې د افغانستان جنگ نه گټل کیږي، او مصارف ئې د امریکا لپاره زیانمن دي. دغه راز، ځینې امریکایي مامورین وایي چې په افغانستان کې جنگ یوازي په طالبانو او القاعدې پورې نه دی تړلی. په بل عبارت، د افغانستان جنگ ډیر مغلط دی. امریکایي مامورین وایي د افغانستان د حکومت لوی دښمن اداري فساد دی.

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

په هر حال، کندهار کي خلگ وايي چي حکمت بنادمن خُکه په نښه سو چي مقتدر جنگسالار نه و. هغوی وايي په افغانستان کي تل لوی غله بي غمه گرځي، او کوچني غله کله نا کله نيول کيږي. کندهاريان وايي امريکا گل آغا شيرزی نه گرفتاره کوي، خُکه چي هغه د سپيشل فورس او سي اي اي ملگری دی. ځيني کندهاريان وايي چي حکمت بنادمن د شطرنج د پياده غوندي استعمال سوی دی. خُکه خور زورواک ميلي کوي، او حکمت بنادمن غوندي بي کسه سړی په ډار کي ژوند کوي. خو گل آغا شيرزی وايي چي د امريکا پيسې هم د افغان حکومت وهلي او هم طالبانو وهلي.

پای

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ